## LIB. I. TIT. IV.

*Cum libertas inestimabilis res sit*] Aliam rationem legis *Aelia Seertia* fuisse existimo, nempe quod servi junioribus dominis facile blandis verbis aut aliis artibus persuadere possunt ut ipsos manumittant, arg. §. 4. *superior*, vel pro turpis alicuius obsequii compensatione. Est quidem libertas res inestimabilis; & ipsi servo *etiam* *ripiosissima exequagia* (*nihil libertate praestantius*), ac servum libertate donare non est inestimabile donatio, cui longe plus est posse aliquem heretem inservire, *prudium legare*, quam servu*li*s*an*si*ni* preci*li* dare libertatem, licet ipsi servo maius sit libertatem accepisse quam hereditatem ait prudium.

*Ideo nos medianiam viam elegimus*] Hinc inferunt posse quandoque iudicem in ambiguitate iuris vel facti rem dividere, Cujac. 17. ob. 21. Thessal. decit. 19. Boer. decit. 129. Et sane causa accepta per mediocritatem optime dividitur, etiam Paulo teste in *l. filio* 7. ut legit *nom. cap.* Sic enim de domino speciei ex aliena materia facta dissensio inter Sabinum & Proculum esset, Gajus in 1. 7. *S. cum quis* 7. de acq. rer. dom. medianam sententiam secutus est, canique probavit Justinianus *S. cum ex aliena* 25. *inf. de rer. div.* Et Tiberius Caesar cum servus eius Parthenius tamquam ingenuus heres scriptus esset cum substituto Parthenius hereditatem divisi, 1. 7. hoc 41. de ber. inst. *S. ult. inf. de vulg. subst.* Videndum tamen semper est quid suadeat ratio juris.

*Nisi 17. annam*] Jure novissimo permitti-

## TITULUS VII. DE LEGE FUSIA CANINIA TOLLENDA.

Lib. 7. Cod. tit. 3.

## TEXTUS.

*Lega Fusia Caninia certus modus constitutus erat in servis testamento manumittendis, quam quasi libertates impudentem & quodammodo invadent tollendam esse coniuvit: cum tali fuerat inhumumanus vivos quidem iteniam habere tam suam familiam libertate donare nisi alia causa impedit libertatem, morientibus autem bujusmodi licentiam adimeret.*

## COMMENTARIUS.

*Certus modus*] Id est certus numerus definitus erat quem in manumittendo excedere

non licet. Vid. Ulp. tit. 1. Cajum lib. 2. tit. 1. Paul. 4. sent. 14. Ratio legis haec fuit ut ex Suetonio in Aug. cap. 40. intelligimus, ne concessa libera testamento manumittendi potestate libertis & sordidis hominibus civitas Romana consociaretur. VNN. Conferendum locum Dionysii Halic. lib. 4. p. 228. de liberis pietatis patroni defuncti leticiam comitantis, ubi vera causa legis ea de re latet. Hein.

*Testamento*] Cur non etiam inter vivos Ni-  
mimum quia & sine eo scopum suum lex asse-  
quitor. Nam mercedum non est ut vivi &  
valentes tam profuse liberaliter sinus ut ea fa-  
ciamus quae mox morituri, cum rebus nostris  
jam non amplius uti nos posse credimus, libe-

## DE LEGE FUSIA CANINIA TOLLENDA.

ralitatis laudem tum maxime venantes. Pertinet hoc insignis locus apud Dionys. Halicarn. lib. 4. p. 228. ubi scribit: *moltos se videlicet qui profusa honoris ambitione omnes seruos suos testamentum vel flagitosissimos manumittere ut piceatis funis sequentur.* Atque hic fete mos est legislatorum ut ea sola proliberant que facile fieri posse existimat, non quod difficulter, 4. in fin. ad Sen. Veil. ubi eadem ratio redidetur cur *Senatus intercessionem mulieris prohibuerit, non donationem;* & videlicet quo facilis quid fieri potest quod lex fieri non vult, eo strictius id vetari; ideo enim ius *Julia fundum* dotalium alieni veteri invita muliere, obligari etiam ea conscientiae, *inf. quibus alien. non lic. in pr.*

*Totalam familiam*] Id est, ut Theophil. veritatem res litterarum (omnes servos). Servos enim unius domini familiam veteres frequenter ap-

pellant, ut in tit. *si fam. furt. fec. l. 2. de ju-  
rid. l. illud 32. in pr. ad leg. Aquil. l. optio 13.  
de opt. leg. l. promissatio 195. S. servitulum 3.  
de verb. sign. atque in urbanam & rusticam di-  
vidunt, l. urbana 166. eod. Alias plerasque hanc  
vocis significaciones habet in d. l. pronunta-  
tio 195.*

*Alia causa impediat*] Puta si manumissor solvendo non sit, vel minor decem & septem annis.

*Morientibus adimerere*] Argumentatio ab actu inter vivos ad ultimam voluntatem, eaque *ex-  
aratione* (*demonstrativa, seu preparativa*) Quatenus haec argumentatio procedat & contra, bene docet D. Prases Everard. Claud. Can. *in Topic. & Myns. etc.* Certe non procedit si lep. Fusia spectemus rationem, que haec est, quod facilius in testamento manumitterimus quam inter vivos, l. 4. in fin. ad Senat. Veil.

## TITULUS VIII.

## DE HIS QUI SUI VEL ALIENI JURIS SUNT.

Dig. lib. 1. tit 6. L. 6. tit. 1. Part. 4.

## TEXTUS.

## Altera divisio personarum.

*Sequitur de iure personarum altera divisio.* Nam quedam persona sui iuris sunt, quedam alieni iuri subjecta. Ruris earum que alieno iuri sub-  
jecta sunt alia sunt in potestate parentum, alia  
in potestate dominorum. Videamus itaque de his  
que alieno iuri subjecta sunt: nam si cognoscemus  
quem ista persona sunt, tunc intellegimus  
quae sui iuris sunt: ac prius invenimus  
de his qui in potestate dominiorum sunt.

## NOTA.

*In potestate*] Varia est hujus vocis significa-  
tio, l. 225. ff. de verb. sign. hic summan-  
sigillat *exges. exs. exs.* ut definit Theoph.

## COMMENTARIUS.

*Proponitur hic ex Cajo l. 1. hoc tit. alla*  
personarum divisio, sed non sine vicio. Primum quia haec ex summa illa que npl. tit.  
3. tradita est non deducatur s. deinde quia de  
servis jam ante intellectum est eos omnes esse  
iuris alieni, ut nihil necesse fuerit rem eam-  
dem inculcare. Rectius fecissent Composito-  
Tom. I.

res si hic omissis servis quorum omnium ea-  
dem conditio est, liberorum hominum differ-  
entias, sicut instituerant §. *ut diff. tit. 3.* por-  
tro persecuti essent, eosque subdividissent in  
eos qui sui & qui alieni iuris sunt, aut po-  
tius in patresfam & filiosfam ut Ulpian. l. 4.  
hoc tit. Excusantur tamen, quod cum de vi &  
secundu*m* dominice potestatis adhuc cognoscen-  
dum erat, secretas superiori divisiones personas  
in unum iterum coegerint.

*Simil intelligimus*] Ratio ex hoc principio  
logico petenda: *contrariorum cognito uno co-  
gnoscitur & alterum*, Arist. 1. Top. 14. §. 2.  
cap. 2. Cicer. in Top. 12. 2. de orat. Non quod  
explicata & cognita una specie generis divisi-  
stam accurate cognoscamus naturam speciei  
opposita, sed quod illa cognita intelligimus  
cetera qua sub genere comprehensa sunt ad  
species oppositas pertinere. Nam illud tantum  
in universum verum est, unum oppositum al-  
terius cognitionem juvare in eo quatenus op-  
positum est, quo pertinet illud Arist. 2. Rhet.  
cap. 12.

*τὰ ιστια παράληπα μάλιστα φαίνεται*  
(*contraria invicem opposita maxime apparet*)

## De jure gentium in servos.

**I.** In potestate itaque dominorum sunt servi, que quidem potestas juris gentium est: nam apud omnes perque gentes animaduertere possumus dominis in servos vita nec quis potestarem fuisse, & quodcumque per servum adquiritur id domino adquirit.

## L. 7. Tit. 21. Part. 4-

## COMMENTARIUS.

**I** Jus vita & necis neque omnes gentes usurpat, neque justitia interna licere servum occidere.

**E**X quo jure servitus est, ex eodem & esse nemo est qui ambigat. Ceterum quod ex Cajo l. 1. §. 1. hoc sit. Justinianus refert apud omnes gentes sumnum illud ius vite & necis in servos usurpatum fuisse, de maiore parte accipendum est, de quo ex quod impune in servos fit ex rigore juris gentium. Nam apud multos populos ius hos usurpatum non fuisse sed servos humaniter tractatos, ut apud Parthos Germanos Hispanos ipsos adeo Graecos, testes sunt Justin. lib. 4. Tacit. de morib. Germ. cap. 26. Atheneus lib. 6. Bodin 1. de rep. c. 5. Grot. 3. de iure bell. & pac. 14. Et agnoscunt omnes multum distare id quod impune in servos fit ex genitium iure, & id quod naturalis ratio fieri sinit. Cum in servos, inquit Seneca 1. de clem. & 8. omnia licet, est aliquid quod in hominem licere communi jus vetet. Et paulo ante: In maniplo, ait, cogitandum non quantum illud impune pati possit, sed quantum tibi permettatur aqui bonique natura que parceret etiam captiis & pretio paratis iuber. Et vero si natura inter omnes homines cognitionem quamdam constituit, l. 3. de iust. & iur. consequens est hominem in hominem savire nefas esse, ac proinde alienum ab omni humanitate quamvis servum hominem tamen occidere aut crudeliter tractare. Apostoli dictum est: Dominus quod durior est & agerum servis praestat, scientes quod & nos Dominum habitis in celo, ad Coloss. 4. v. 1. VNN. Hac quidem omnino recte se habent. Sed nunquam tamen veteres dominis permisso puto promiscuam servos occidat licetiam. Ea dominis ob ius vita &

## LIB. I. TIT. VIII.

necis non magis competebat quam summo imperanti, cui ius vita & necis est non tam occidendi vel saviendo licentia. Nec plus periculi erat ne dominus servos suos sine ratione occidere vellet, quam ne quis equos occidat. Servi enim erant nobilissima pars patrimonii. HEIN.

**Quodcumque per servum adquiritur**] Hoc ut rationi juris gentium convenit ( nam qui in aliena non tantum potestate sed etiam dominio est nihil proprium habere potest, de quo plenius in §. item vobis & infra per quartus partem, adg.) ita nihil admodum iniquitatis habet, quoniam dominus vicissim ad alimenta servos praestanda obligatus est.

## TEXTUS.

## De jure civium Romanorum in servos.

## L. 6. tit. 1. Part. 4-

**2.** Sed hoc tempore nullis hominibus qui sub imperio nostro sunt licet sine causa legibus cognita in servos suas supra modum niveire. Nam ex constitutione Divi Antonini, qui rime causa servum suum occidere non minus puniri jubetur quam si alienum servum occidet. Sed & major asperitas dominorum ejusdem Principium constitutio concerter. Nam Antoninus consulit a quibusdam Praedictis provinciarum de his utrius qui ad adam sacram vel statuum Principium configuntur praecepit, ut si intolerabilis videtur servitus dominorum cogantur servos suis beneficiis constitutis vendere ut premium dominii daretur & res: expedit enim Reipublice nostra re quia male utatur. Cuius prescripti ad Aelium Martianum missi verba sunt haec: Domini minorum quidem potestatem in servos illi, batum esse oportet, nec cuicunque hominum ius suum derabili. Sed & dominum intercessum est ne auxilium contra savitiam vel famem vel intolerabilem injuriam denegetur nisi qui juste depercantur. Ideoque cognoscere debet quercis, corum qui ex familia Julii Sabini ad sacram statuum configuntur, & si vel durius habitos quam agnum est, vel infamia, mihi injurya affectos esse cognoveris, venti jube ita ut in potestatem domini non revertantur. Quod si mea constitutioni fraudem fecerit, sciat me hoc admissum adversus te severius executurum.

No-

## DE HIS QUI SUI VEL ALIENI JURIS SUNT.

Note.

Ad adam sacram ] Hec verba ad adam sacram non sunt apud Ulpian, Ruthi tit. 3. nec in 1. loc. tit. nec Theophilus habet. VNN. Rufini Ulpianus, quod semel monendum, VNN est fragmentum Ulpiani apud Paratoriem legum Mos. & Rom. tit. 3. §. 3. Sed Licienium Rufinum hujus collationis auctorem esse nondum constat. HEIN.

Statuum Principium ] Statuum que principis qui ad ea configuntur asyla fuerunt, l. un. C. de his qui ad stat. princ. Iudaeorum populo sex civitates constitutae erant quo two configurerent, qui axioviis (involuntariis) sanguiinem effundissent. Num. 35. v. 21. Deut. 19. 4 v. 1. iug. ad 14. jof. 20. per tot.

## COMMENTARIUS.

**1.** Etiam circa minores penas in servos oportere abibere agitatorem. **2.** Sicarii adulteris raporibus & similibus criminiis rei ius asyli dandum non est. **3.** Potestaten quam dominus in re sua habet legi civili posse rescribi.

**I** Efert hic Justinianus ex Cajo & Ulpiano l. 1. & 2. hoc tit. Antoninum Plutum modum possidente potestati dominicae que plerique immoderate utebantur, que hujus potestatis moderatio ad ius naturae sive internam justitiam ius illud exterior retraxit.

**Sine causa**] Nam ex causa licet: puta si servum in facinore deprehenderit in quo repertum etiam liberum occidere jus sit. VNN. Veluti si dominus servum sibi insidentem vel in adulterio deprehenderet l. 53. §. 3. ff. de leg. l. 1. 96. de verb. oblig. juncto §. 2. Iust. de leg. Aquil. & l. 24. ff. ad leg. jul. de adult. HEIN.

Non minus puniri jubetur] Hoc est publico iudicio legis Cornelia de sicariis non minus obnoxius est & reus homicidii, quam si alienum servum occidisset: nam lex Cornelia non distinguunt quis homo occidit sit. l. 1. §. 2. ad leg. Corn. de sic. Utique privatum Aquilia judicum locum habere non potest cum quis sibi damnum non alii inferat.

**Major asperitas**] Modica autem castigatio dominis permititur, l. un. C. de emend. serv. & tamen citam circa penas minores, pura verbera, in servos adhibenda est aquitatis immo & clementia. In constitutionibus que Clementi Romano adscribuntur legimus, in iuris 280 et 290, in qd. usq. in iugula 280. Non opprimes servum, non dominaberis ei dure, ait lex divina

de servo Hebreo Deuter. 15. per tot. quod nunc prolata vi proximitatis ad omnes servos debet extendi. Et Apostolus ad Ephes. 6. v. 9. ita scribit: Et vos dominis eadem facte illis, remittentes minas, scientes quia & illorum & vestrum dominus est in celis & personarum acceptio non est apud eum. Sed & opera cum modo exigenda sunt, & valeudimis servorum humane habenda ratio, quod ipsum praeter alia spectat lex divina in Sabbati institutione, nimirum ut labores aliquod daretur spiramentum. C. Plin. l. 5. epist. 19. sic ad Paulinum scribit: Video quam moliter tuos habetas, quo simplicius confiditor tibi qua indulgentia mea traham. Est mihi semper in animo Homericum illud & narix & os & manus & (ut pater clementis sis) & hoc nostrum, paterfamilias in qua voco & Seneca veterum humanitatem observat: Ne illud quidem videtis, inquit, quam omnem invidiā maiores nostri domini, omnem contumeliam servis detraxerint: dominum patrem familiā appellaverunt, servos familiares, epist. 47. Plura hujusmodi habet Grot. lib. 3. de jure beli. & pac. cap. 14.

Ad adam sacram ] Ad fana seu templis deorum, quo configuntur aras & signa deorum amplecti solabant, Plaut. Mostel. act. 5. scen. 1. & Rudem. act. 2. scen. 7. Virgil. 2. Aeneid. cod. inque & obserat adversus credidores, sive specie criminum capitulum receptabatur, Tacit. 3. annal. cap. 60. & quia ab his locis neminem eripere fas erat, ideo avara (non spolianda seu inpolista) dicta sunt.

2. Sublato paganismo Inpp. Christiani idem jus etiam templis Christianorum tribuerunt, tit. C. de his qui ad Eccles. conf. sed levioris tantum delicti suspectos recipi volerunt, non sicarii adulterios raptiores aut similius criminum reos: neque τύποι ἀδείκνυον, ὅταν τοις ἀδείκνυσι (non nocentibus sed lexis, id est erroris lapsi) ius asyli dari, Nov. 17. cap. 7. Nov. 37. convenienter legi divinae que iubet homicidiam servum occidisse: nam lex Cornelia non distinguunt quis homo occidit sit. l. 1. §. 2. ad leg. Corn. de sic. Utique privatum Aquilia judicum locum habere non potest cum quis sibi

damnum non alii inferat.

Exod. c. 21. v. 13. & seq. Num.

31. v. 6. & 11. fol. c. 20. per tot.

Cui etiam convenit quod Thucydides lib. 4. scribit, τὸν

ἀξιώματος καταρρεύσει τὸν τέλος θεωρίας (Aras configunt esse sine dolo peccantum)

Jure autem canonicō remors solis nocturnis po-

pularitoribus agrorum & publicis latronibus,

certiuscunq; facinoris rei immunitate Ec-

clesiarum gaudent, cap. inter alia 7. & c. fin.

de immun. Eccles. V. NN.

Sed huc ampla benignitas multis PP. consti-

tū-

tutionibus coarctata est. Nobis recentissima lex est Bulla P. M. Clementis XIV. data die 12. Septembr. ann. 1772. qua cavitur, ut quemadmodum ab antiquissimis temporibus ex uso & generali consuetudine in dictioribus Regni Valentia refugiorum & asylocum numerus diminutus admodum reperitur, ita in omnibus civitatis in locis Regnum Hispaniarum & Indianarum ad unum vel duo ad summum in unaquaque civitate seu Loco restraguntur, ut pro refugio & asyllo illa repenter que proposta & assignata fuerint ab Ordinario Ecclesiastico in unaquaque civitate. Multa praeterea tunc de reformatione Rerum, tum de honore etiam Ecclesie immunitate jam non amplius gaudentibus servandis, praeclaris in dict. Constituti, stabilita sunt, que omnia referre non est hujus loci. ADDIT.

*Ad statum Principium* ] Statutum etiam Principium his qui ad eas configurissent asyla fuerit, l. 1. §. 1. ff. de offic. pref. urb. l. un. C. de his qui ad stat. Princeps que statuatum veneratio sensu antiqua est. Memini Livius lib. 23. c. 10. statutum Ptolemaei Regis apud Cyrenas, ad quam cum quidam Decius Magius Campanus qui a Poenis vindicta Carthaginem ducabatur configurisset, manus hostium evaserat. Plura de statuis & imaginibus Principium vide apud Brisson. 4. artig. 11. VANN. Et hanc immunitatem Regis Dominibus antiquo Hispaniae jure competitus dicitur in l. 2. sit. 17. Part. 1. ADDIT.

*Cogatur servos suos* ] Apud Graecos quoque servi duris habitationibus licetabat *nisi atra*, ac deditacionem proclamare, teste Plutarchus *res residuae* (de superstitione) aut certa pecunia se redimeret, ut ex Plauti Casina discimus que Comedia Attica est. Similis exemplum extat in l. uit. si a paren. quis man. de patre qui filium quem contra pietatem male afficiebat manumittere cogitatur.

*Bonis conditionibus*] Justo precio; item ne gravis conditio venditionis a domino servis in iuria apponatur; veluti ut ne manumittantur ut Italia exportentur ut in vinculis semper habeantur. Theophil.

*Venders*] Nemo rem suam vendere cogitatur, l. invitum 11. C. de contr. emt. ac ne justo quidem pretio. l. 9. ff. de aet. rer. am. nisi id ex gratia utilitas publica que hujus regulae generalis est exceptio. Cause impulsiva varie esse possunt, veluti ut tempore famis & annonae caritatis cogatur divites & maxime negotia-

tores frumentum atque alia edulria justo pretio vendere, per l. 1. §. cura 11. de off. pref. urb. l. annona 6. & extraord. erit. In servis hic est justa depreccatio auxillii contra seviciam dominorum, est & favor libertatis, §. ult. mala de donat. Sed & favor religiosis idem receptum, ut in specie. l. 2. §. ult. de religio.

*Premium dominis daretur* ] Observandum etiam tunc cum quis ex iusta causa rem suam alienare cogitur premium rei reddendum esse.

*3. Expediit enim Reipub.*] Est quidem unusquisque rei sue moderator & arbitrus, l. in remandata 21. C. mand. in tantum ut etiam abuti possit, l. sed eti 25. §. consulat 11. ff. de ber. per. Ceterum interest Reipub. huic arbitrio modum a lege prescribitur, ne privati fortuna suis aburedonto publ. noceant. Accedit hic conditio personae, qua licet fortuna servus homo ramen est & jure natura domino aequalis. Namirum Reip. institutio id secum fert, ut dominum quoddam habeat superius singulorum dominio ad necessitates aut utilitatem publicas, quod Grotius lib. 2. de jur. bell. & pac. cap. 2. & in flor. part. ad leg. Barbarus 3. de offic. prae. appellat dominum eminentem, &c in hanc sententiam egregie disputat Plato lib. 11. de legit. Hinc est, quod Princeps etiam de bonis subditorum disponere potest dirigendo eorum usum ad publicam seu communem utilitatem. Quia de causa etiam perspecte potestas quam quisque dominus, in re sua haber lege civili restringitur ac terminatur.

*Nec cuiquam hominem jus suum detrahi* ] Ratio dubitandi in hoc rescripto. Unde intelligimus ne a Princepe quidem posse cuiquam jus suum sine causa detrahi, de quo vide Hotom. illust. quer. cap. 1.

*Sed & dominorum intererit*] Alia decidendi ratio prater eam que supra posita est ad ipsos dominios pertinens, ne videlicet servi si nullum sibi contra seviciam auxilium paratum esse sciante, aut aufugiant aut manus sibi infrent aut in pertinere dominorum aliquid machinentur. Ceterum ex his qua supra disputavimus abunde liquet opus non esse, ut causa coercendae dominicae potestatis summo gentium iure concessa aliunde petatur, quam ex eo quod ratio naturalis fieri simet, a qua longe abit absolute illa & infinita potestas quam pleraque gentes & cum his Romani usurparunt.

*Severius exercutum*] Pro qualitate scil. delicti extra ordinem in ipsum animadversurum, nam certa poena hic definita non est. Wesem.

1. Ad perficiendas nuptias preter legitimum contrahentium consentium nibil desiderari.

2. Nunquam (nisi ea Divina dispensatione) in foro conscientie sicuisse plures uxores eodem tempore bakere.

3. Quo tenor nuptia dicantur individua coniunctus, & que genes ea perpetuo persistent.

4. Quia vita coniunctina significatur.

5. De sposalibus quadam notatu digna.

## TEXTUS.

*In potestate nostra sunt liberi nostri quo ex iustis nuptiis praeceperimus.*

## L. 1. tit. 17. Part. 4.

## COMMENTARIUS.

*Ex iustis nuptiis*] Nam ut super diximus liber ex iusto matrimonio nati in potestate patrii non sunt, l. 1. de stat. bom. ad. oque nec patrem jure civili habere inelleguntur, sicut nec vulgo conceperit, §. pen. seq. t. Lege quidem nature matris conditionem sequuntur, ut scribitur *Jurisconsultus in legi lex naturae* 14. de stat. bom. sed cum feminis liberos in potestate non habeant, l. feminae 10. ff. de adopt. sequitur eos nec in potestate avi materni esse. Denique in hoc negotio es solus pater habetur quem nuptia demonstrant, l. 5. ff. de iur. voc. In notis, litera l. N. Q. *Justis nuptiis quaesitus* significant, Grotius =

## TEXTUS.

## Definitio nuptiarum.

1. *Nuptia autem sive matrimonium est vi-ri & mulieris conjunctio individuum vita coniunctitudinem continent.*

*Nuptia sive matrimonium* ] Promiscue fecit vocabula (nuptia & matrimonium) usurpantur. Sepe tamen nuptias cum dicimus intelligimus festivitatem & celebratorem nuptialis dies, ut in l. pen. de donat. inter vir. & ux. l. sanctiss. 14. C. de nupt. sicut & apud Grecos νύφης accipiunt Joann. cap. 2. v. 1. Illud translatislatum est nuptias ambigendo dicas esse, eo quod olim novae nuptae pudoris ergo obnubore flammio solebant, idque Fessus, Nonius & alii complures notant. Seneca in Orlavia, de Poppa Neroni nubente v. 702. *Velata summa flammio tenui caput.*

2. *Coniunctio*] Hoc genetis loco ponitur & simul causam efficientem denotat, nempe consensus, qui ut serum ita & vita societatem efficit, etiamvis nihil aliud intervenire. Est quidem principialis matrimonii finis sobolis procreatio quam s'ne corporum coniunctione habere non possumus, unde inter eas personas que ad eam rem inhabiles sunt nuptiae non considunt, l. i. serva 39. §. 1. de jar. diss. sed ad vinculum matrimonii consensu stabiliter nihil adjicit, juxta trium illud nuptias non concubitus sed consensus facit, l. pen. de don. int. vir. & ux. l. 15. de cond. & dem. l. nuptias 30. de reg. jur. VANN. Nuptia ex decreto Concilii Tridentini perfecte intelliguntur simul ac coram Parecho & duobus vel tribus testibus contracta fuerint, & ex eo determinatum tempore communio bonorum inter coniuges jure nostro inducitur, l. 3. tit. 3. lib. 3. For. legg. ADDIT. Sunt qui ad implendas nup-

## L.I. TIT. IX.

54. tias iure Romano necessariam fuisse existimant solemnem illam deductionem mulieris in domum mariti que veteribus usurpata fuit, aut nuptiarum festivitatem, per l. 5. de rit. nupt., l. 15. de cond. & dem. l. 6. C. de donat. ante nupt. l. sanctius 24. C. de nupt. Sed verius est neutrum eorum ut necessarium desiderari, ut intelligere licet ex responso Scyzolez, l. 22. de don. int. vir. & ux. & scripto Theodosii, l. si donationis 22. C. de nupt. nec admodum difficile est ad superiores locos responderemus. Nam in l. 5. de rit. nupt. Jurisconsultus non docet quonodo nuptia contrahantur sed ratione ac formam tantum deductionis demonstrat. Quod autem Ulpian, in l. 15. de cond. & demon. ait, conditionem nuptiarum tunc implacat esse cum uxor deducta est; & Justinian. l. sanctius 24. C. de nupt. conditionem nuptiarum non aliter impleri quam si ipsa nuptiarum accedat festivitas, ex mente extrancorum suntum est, qui cum nuptias alicuius futuras nominant ad somniamtatem & celebritatem nuptiarum cogitationem referre solent. Sed & in re ambigua hoc ritu consensus declaratur, & nuptia ex deductione aut festivitate intelliguntur perfette, quod tantum ostendere voluit Imp. in d. 1. 6. C. de donat. ante nupt. Qui priscorum ritus in nuptiis adhiberi solito nosse cipit, legat Brisson, lib. singul. de rit. nupt. Vinn. Consensu faciebat nuptias; sed in manu non conveniebat uxori nisi adhibito solenni nuptiarum ritu, veluti conformatioe coitione usit. Denique & dominus deductione opus erat quoties non de voluntate ipsorum contrahentium sed de expienda voluntate aut legislatoris auctoritati cugandis quereretur, quales casus sunt in l. 5. ff. de rit. nupt. l. 15. de condit. & dem. l. 24. C. de nupt. apud Paul. rec. iust. l. 1. p. 15. §. pen. necnon in l. 6. C. Theod. de tiron. ubi videlicet Jac. Gothoff, in comment. tom. 11. p. 577. Hein.

Viri & mulieris I Nam diuorum ejusdem se-  
xus conjugatio decessanda est, & lege Dei le-  
git natura legibus omnium gentium damnata.  
Ait mulieris iuris (singulare) ad excludendum  
polygamiam, id est nuptias cum pluribus uxori-  
bus eodem tempore contractas: nam suc-  
cessive plures uxores habere, aut quod idem est,  
matrimonio per mortem alterius solito aliam  
ducere prohibutum non est, quod tamen & ipsum  
speties est τέλος γάμου. Igitur apud Romanos  
venit fuit plures uxores eodem tempore ha-  
bere, quod & aliarum quoque gentium mori-  
bus improbatum fuisse ostendimus rit. seq. §.  
affinitatis 6. n. 7. idque divinæ simul ac na-

turali legi convenienter, quia etsi non adver-  
serit primis principiis adversariorum tamen con-  
clusionis ratiōnis, quod ego paucis  
sed firmis rationibus confirmabo.

2. Legi divine primaque institutioni ma-  
trimoniū contraria esse polygamiam evincitur  
primum ex loco Matt. c. 19. v. 8. Nam argu-  
mentum quo ibi Christus uitior adversus di-  
vortium ab initio autem non fuit sic; nullas vi-  
res habet nisi hanc maiorem presupponat: ita  
in matrimonio se res habere debet quemadmo-  
dum in principio fuit; assumo jam: atque ini-  
tio duorum conjuncti fuerunt in carnem unam, Gen. 2. v. 24. ergo lege institutionis  
matrimoniū duo tantum, id est mas cum fe-  
mina una conjungi debent. Eadem plena ratio-  
& ex prima conjugi institutione licen-  
tiā polygamia damnat Malachias cap. 2. v.  
14. & seq. ut bene ostendit vir doctissimus col-  
lega noster D. Joann. Cocejus in 2diss. P. 19.  
Paterca Levit. 18. v. 18. polygamia expre-  
sse prohibetur, quod summi Theologi & He-  
breas Lingue peritissimi Junius & Tielmelli  
firmissimis rationibus demonstrant locum ex  
phrasibz Hebraicis ita vertentes: mulierem unam,  
ad alteram ne assumere. Tertio, cum ceremonia  
præcepta in novo Testamento abrogata  
fuerint, quæcumque Apostoli præcepta tradi-  
dere moralia esse constat, cum in politia tum  
in economia, & à singulari observanda. At  
qui i. Cor. 7. v. 2. monogamia præcipitur iis  
qui matrimonium appetunt; non potest enim,  
quod vult Apostolus, unaqueque mulier suum  
proprium virum habere si communem cum  
aliis in polygamia habeat. Quod autem mo-  
rale est id à singulari observandum, & perpe-  
tuū juris est, adeoque & in veteri Testa-  
mento obicitur. Denique videmus primam in-  
stitutionem conjugij sic exponi a Christo &  
Apostolo, ut dux solitudinem in unam carnem  
coalescere censeantur, Math. 19. v. 5. & i.  
Cor. 6. v. 16. nec ante Lanceum Cainici ge-  
neris hominem quemquam legimus plures sim-  
ilium uxores duxisse; ex quo intelligimus poly-  
gamiam situe & reliqua corrupelas paulatim  
irrepossit. Quorsum enim alias hoc in Lame-  
cho expresso notasset Moses? Genet. 4. v. 19.  
Sed & communis ratio polygamiam damnat,  
primum quia mutuum conjugum amorem  
quem singulares nuptias fovent dividit, deinde  
quia fidem quia alter alteri sese  
perpetua consuetudinis vita obligatio tradit  
& corpus suum mancipat, unde merito Christus  
stus pronuntiat eum mochari qui vinculo  
prioris matrimoniū non soluto aliam uxorem

du-

## D E P A T R I A P O T E S T A T E .

55

idissolubile esset. Et Deus interveniens per-  
sonas conjungit s quod autem Deus conjungit,  
bono separare non debet, Math. 19. v. 6. &  
quo etiam loco & Math. 5. v. 31. & seq.  
prohibentur omnia divortia, præterquam que  
ex causa aut equalis atrocitas aut adulterii  
fuerint. In illa autem quam dixi perpetua atque  
individua vita consuetudine Germanos peccati-  
tisse scribit Tacitus de morib. Germ. cap. 28.  
Apud Romanos quoque à condita urbe usque  
ad annum 520. nullum inter virum & uxorem  
divortium intercessisse, testes sunt Dionys.  
Halic. lib. 2. Valer. Max. lib. 2. cap. 1. Cell.  
lib. 4. cap. 3. Primum Sp. Carvilius Ruga Ro-  
ma uxorem sterilitatis causa dimisit, ut idem  
restaurat. Procedente tempore divortia passim  
& sine illa causa redditione permissa, sed vi-  
ri dimitata, ut arguit locus Plauti in Mercat.  
att. 5. scen. 6. Tandem etiam uxoribus, ut  
constat ex tit. de divor. & repud. Juvenalis  
satyr. 6. nota mulerem que crebro diver-  
tentur intra quinquevum octies viros permuteverat. Vinn. Sed hec ipsa divortiorum licentia  
apud Romanos argumento est, in definitione  
hac individuum vita consuetudinum non opponi  
divortis sed separate econsumma conjugum.  
Eorum enim erat communes habere penates  
communem thalamum, & hinc uxor domum  
ducenda. Eodem ergo sensu individuum dicitur  
vita consuetudo inter conjuges quo amici di-  
cuntur esse comites individui. Vide Tacit. An-  
nal. lib. 6. cap. 10. Et sic egregie Apostolus  
adularebat Abraham Jacob & David, qui omnes  
pluribus uxoris adhæsere, & tamen illos  
sanctos evulgarat.

3. *Individuum* Verbum hoc *individuum*,  
duobus modis accipitur: uno modo pro eo  
quod commune adhuc est atque indivisus,  
quo sensu individua hereditas dicuntur à Mo-  
destino, l. sine sc. 2. & Lucius 6. de adm. rut. &  
à Paulo individuum curæ officium, l. Lucius  
46. §. 1. ed. altero modo pro eo quod divi-  
di non potest, ut cum servitiae obligationes  
stipulationes individus dicimus. Atque utra-  
que significatio huic loco convenit, prima quidem  
simplicerit ut ex his quæ mox dicimus  
patet, altera secundum quid videlicet res-  
pectu aliarum conjunctionum & societatum quæ  
facile dividit, hoc est separari & pro arbitrio  
unius dissolvi possunt. Neque enim Impp.  
Christiani non nisi ex gravissimis causis di-  
vortia admittunt, l. 8. C. de repud. Nov. 1. 7.  
c. 8. & 9. Dic etiam potest conjugale vin-  
culum ex proposito & voto contrahentium  
perpetuum atque individuum esse, sicut ex ac-  
cidenti aliquando contingat separatio, quod  
in definitione considerandum non fuit. Quod  
si hac res ad primam matrimonii institutionem,  
& ad eam quam hic Deus sibi partem vindicta  
exigatur, multo justius hanc conjunctio dic-  
etur individua. Nam ut Christus nos docet,  
initio conjugium sic à Deo institutum est, ut

4. *Individuum vita consuetudinem continent*  
Adjunctum proprium, atque ex parte suis. His  
autem verbis exstimo Justinianum significare  
non tantum domesticam societatem & conver-  
sationem, sed etiam rerum quamdam communio-  
nem & indivisum rerum omnium inter con-  
juges usum; in summa rerum & corporum  
communicationem, εὐκρίσιος & εὐελπίας.  
Atque hanc interpretationem adjuvat Modes-  
tinus l. 1. de rit. nupt. cum ait: nuptias sunt  
conjunctio maris & feminæ, consorium omnis  
vita, divini & humani juris communio.  
Nulla enim res est sive divini sive humani  
juris quam conjux cum conjugi non communi-  
cet, cuiusque inter eos salva honestate con-  
jugii promiscus usus esse non debet. Unde  
Gordianus Imp. uxorem dicit suscipi sociam  
divinæ & humanæ domos, l. 4. C. de crimi-  
exp. ber. Quamquam fortasse Modestinus &  
Gordianus cum ita loquuntur alio respectu,  
nempē ad sacra paganorum quæ domi sibi quis-  
que

que & familiæ sua habebar, quorum uxor fierat socia. Meminisi horum saceroru*m* Cic. 2. de legib. Plaut. in Captivo. Plin. in Paneg. Addit. Duar. in tit. solat. matrim. de nupt. Male nonnulli hæc definitionis verba referunt ad communionem bonorum, nam vera bonorum societas, qualis nostræ moribus, inter virum & uxorem nulla est, neque jure civili neque jure canonico, Peck. de testam. conj. 2. cap. 1. Covar. de matrim. p. 2. c. 7. §. 1. Chassan. ad coniugat. Burgund. rubr. 4. n. 4. §. 16. novissime D. Lambert. Goris advers. jur. tradi. x. cap. 1.

5. Nuptias honestatis causa procedere solent sponsalia, ita dicta à spōndendo quia moris fuit veteribus stipulari & spōndere sibi uxores futuras, l. 2. de sposal. Gell. lib. 4. c. 1. unde etiam sponsa sponsoque appellatio nata est, l. 3. cod. Sunt autem sponsalia, ut Flotentius definit, mentio & reprobatio futurorum nupiarum, l. 1. cod. Ait, futurarum nupiarum, siquidem uonam cantum genus est spon-salorum mutua scilicet promissio de futuris nupiis. Quamvis enim ius canonici duo genera constituta unum corum que de futuro appellan, alterum que de presenti, c. pen. & ult. 2. cod. Hanc tamen distinctionem Auctores juris civilis non agnoscunt, quibus sponsalia de presenti sunt ipsam matrimonium jam mutuo consensu contractum, l. nuptias 30. de reg. jur. Sed neque juris canonici Interpp. per sponsalia de presenti, quæ vocant, negant contrahiri matrimonium, sed tantum respectu matrimonii per conjugationem corporum consummati hæc etiam sponsalia ab iis dicuntur. Panor. d. c. pen. n. 2. Covar. de spos. p. 1. c. 1. n. 6. & in c. omnis res 4. c. cum initiatu*m* 5. c. coniuges 6. c. coniug. 9. c. 27. q. 2. Sponsus & sponsa de presenti vocantur vir & uxor. VNN. Numquam tamen ex decreto Concilii Tridentini sponsalia in matrimonium abeunt nisi accederit presentia Parochi & duorum vel trium testium; tunc enim & sponsalia de presenti & matrimonium ratum dicuntur, quod sola monastica Religionis professione solvi potest. Post commixtionem vero corporum matrimonium dicitur consummatum, ad vinculum quod attingit omnino indissolubile. ADDIT.

## TEXTUS.

## Qui habent in potestate.

2. Jus autem potestatis quod in liberis habemus proprium est civium Romanorum; nulli enim

ali sunt homines qui talen*m* in liberos habeant potestatem quam nos habemus.

## COMMENTARIUS.

1. Quo senti patria potestas dicatur propria ci-viam Romanorum.
2. Ius patria potestatis par berili initio fuisse, sed sensim malis modis immunitum.

1. Ceterum est Justinianum hoc loco distinguere voluisse patria potestatem à dominica, idque à causa efficiente. Nam §. 1. proced. tit. dominicam dixit esse juris civilis, hic patrem dicit esse propriam ci-vium Romanorum sive iuris civilis. Videamus quam recte iuris civilis esse dicuntur non solum que sunt iuris mere positivi, sed etiam ea que mixti juris sunt & secundum quid tantum civilis, quatenus scilicet cum aliquo origine ex iure naturæ aut gentium habeant lex civilis certa eis formam dedit nonisque qualitatibus induta ci-vium ea propria fecit exclusis ab eorum communione peregrinis, quod pluribus docemus & exemplis declaramus, §. 1. sup. de jur. nat. gent. Intra ea quæ mixti juris sunt numeranda est patria potestas, nam origo eius non ex alio iure quam ex quo matrimonium quia prima & antiquissima paterni imperii causa est; nimirum marito ut capi filia-familia nature lege arque ordine competit imperium in omnem familiam in uxorem in liberos in servos, quamvis non eodem imperio generi omnibus imparet. Nam ut recte & naturali ratione convenienter docet Aristot. 1. pol. c. 1. & 8. Ethic. 1. neque maritus uxori neque pater liberis servili imperio regere debet, sed uxori *metrrix* ut in optimatum Republ. magistratus cives suos; liberos autem *barbaros* ut Rex subditos quos ut Rex amat, & ut ad eorum utilitatem onnia dirigit ita & liberos ex se genitos amat pater curam eorum gerit itaque prodesse omnibus modis studet. Itaque patria potestas simpliciter & in genere considerata iuris gentium est, adeoque dominica antiquius quanto matrimonium antiquius est bellis & servitibus. Vis & lex naturæ semper in dictione parentum esse liberos jussit, ait Plinius in Paneg. Trajan. At considerata in specie & definite secundum leges & mores Romanorum civilis est; & hoc sensu recte opponitur potestati dominica, quæ meri est iuris gentium, §. 1. sup. procedit.

Ac

Ac tametsi Antoninus modum dominice potestati posuit, non ideo tamen ea facta est iuris civilis sive ci-vium Romanorum proprijs fallo existimant Myns. Schneid. Wes. ad §. 2. præc. tit. quippe cum peregrini idem semper jus habuerint, sed res tantum revocata est ad rationem juris gentium primævi. Vide que notavimus sub d. §. 1. & 2. Esse autem hanc etiam mentem Justiniani verba hujus §. non obscurè ostendunt. Nam hoc ipso quod ait nulli alios homines talen*m* potestatem in liberos habere quam civis Romani habent, & sacis significat etiam alios homines habere potestatam in liberos, quævis talen*m* fortassis nulli habent. Unique qui formas vivendi Græci ci-vitaribus condiderunt certum voluerunt esse modum patria potestatis ac finem, ut nimirum patribus tantummodo licet liberos modice castigare, qua via si nihil proficerent ultimum erat ut eos abdicarent, id est nudos re omni domo expellente, que abdicatio *enarratio* dicebatur, l. 6. C. hoc tit. Eam autem potestatem alii annis terminabant alii matrimonio, nonnulli publica in viros adscriptio-nem, teste Dionys. Halicarn. lib. 2. p. 69.

2. At Romanorum in liberis potestas ne-que finem habuit nec modum. Non finem quia in omne vice filii tempus producia fuit, etiam summos honores gessisse & laudem singularis erga Remp. studii consecrare esset. Non modum quia immensa fuit & plane *versari*. Nam primum ex lege Romuli repetita postea & confirmata ad Decennivis filia-fam, in patris sui manu potestate mancipioque erat, habebatque pater ius in eum vice & necis terque venundandi potestatem, in quo maxime etiam ius patris quam domini fuit, auctore eodem Dionys. d. lib. 2. facit l. in suis 11. lib. & port. l. ult. C. de pat. pot. Quo loco lapsus in eo est Constantinus quod scribit non licuisse patri filio eripere libertatem; nisi sic eum excusat placeat quod ius vendendi citius exolevent quam vice & necis. Equidem plus hac in re tribendum existimo testimonio accuratissimi antiquitatem Romanarum scripторis qui Augusti temporibus floruit, quam Principis Byzantini. Quod vero Ulpianus in l. 8. de his qui sui vel alieni. iur. scribit ius potestatis moribus receptum esse, id tantum ut ego existimo verum est respectu quorundam effectuum quibus liberis introducti sunt, ut substitutio pupillaris, l. 2. de val. & pup. aut in imaginarios conversi, ut venundandi potestas. Praeterea quemadmodum servus domino ita filius omnia acquirebat patri, ut scribit idem auctor

Tom. I.

## TEXTUS.

## Qui sunt in potestate.

3. Qui igitur ex re & uxore tua nascitur in tua potestate est. Item qui ex filio tuo & uxore tuis nascitur id est nepos tuus & nep-tis quis in tua sunt potestare, & pronepot & pronepot & deinceps ceteri. Qui autem ex filia tua nascuntur in potestate tua non sunt sed in patris eorum.

## COMMENTARIUS.

Q[uod] ex filio suo l. 4. de his qui sui vel alii iur. Ratio perspicua est quia in familia

H

avi

**L I B . I . T I T . I X .**

2 vi paterni nascitur: omnes autem qui sunt ejusdem familie subjecti sunt familiae principi, qui hic est filii pater; & qui est in potestate alterius alium in sua potestate habere non potest, l. sic evenies 21. ad l. ful. de adult. & ita deinceps l. 5. ff. de bis qui sui vel alien. iur.

*Qui autem ex filia tua.* Nati ex filia mea non in mea sed in patriis sui potestate & familiis sunt, l. cum legitima 19. de stat. bon. l. familia 196. §. 1. de verb. sign. Unde quia mulier familiam suam non propagat familiis suis dicitur, l. pronuntiatio 195. §. ult. d. rit. At, inquis, cum nuptiis filiænam non solvatur juxta potestatis, §. 2. inf. de senat. Terrelli l. 2. §. 1. quies 29. solvit. matr. l. 2. §. ult. de injur. cum similibus: cur non etiam quis ex filia mea nascitur æque est in potestate mea sed in potestate patris sui? Respondeo id fieri & civili ratione, d. l. cum

#### T I T U L U S X .

#### D E N U P T I I S .

D. lib. 3. tit. 2. C. lib. 5. tit. 4. Novell. 74.

For. legg. lib. 3. tit. 1. Part. 4. tit. 2. Recop. lib. 4. tit. 1.

Ratio ordinis & argumentum tituli.

**E**T superiore titulo de nuptiis dici coepit esse ut primo & præcipuo modo constitueret patris potestatis, tamen cum ex his que ibi dicta sunt nondum intelligentibus que sint iusta nuptiae ex quibus nati sicut in potestate patris, id est ejus rei tractatio hoc loco subiectur, doceturque ad justas nuptias que res exigantur, que personæ quibus matrimonio jungi non possint, quæ poena afficiantur qui adversus præcepta legum coeunt. Ad extremum & aliud constituenda patris potestatis modus explicatur, quem legitimationem nunc vulgo appellamus.

#### T E X T U S .

Qui possunt nuptias contrahere.

Justas autem nuptias inter se cives Romani contrahunt qui secundum precepta legum coeunt, masculi quidem puberes feminæ autem viri potentes, siue patres familiarium sint siue filii fa-

- 1 Quid in hoc argumento vocabulum justus significat.
- 2 De astate coeuntum.
- 3 De eorum consentiu.
- 4 De consentiu parentum addibendo.

L. 2. tit. 21. Part. 4.

#### C O M M E N T A R I U S .

**D E N U P T I I S .**

5 Et quid de jure canonico.  
6 Ratibus patris ab officiis ut rerro nuptie abique consensu ejus contractæ legitima fiant.

**x.** *[Unus]* Justi varie sunt pro adjuncto significaciones. Hoc loco justum idem significat quod *re nuptie*, *legitimum*; & justæ dicuntur nuptias que secundum iura civitatis Romana inter puberes cives contrahuntur, eodem sensu quo justum matrimonium in i. uia, *nam vir & uxor*, l. 13. *de bis quib. ut indigne* sit, liberis dicuntur legitimū ad differentiam naturalium dumtaxat & vulgo quasitorum, l. 5. §. pen. II. l. 1. & 12. de stat. bon. justus patr. ad differentiam naturalis, l. lege Julia 44. §. 3. de rito nupt. juxta uxor, *laii senatori* 11. eod. que leg timea in l. 4. eod. In genere autem justæ nuptias habentæ que secundum cujus que populi iuris contrahuntur.

*Cives Romani*) Agitur cum servis Latinis, peregrinis, deportatis coniubium non est; Ulpian. fragm. tit. 5. §. 4. l. 3. C. de inc. nupt. Cic. in Top. Atque hinc responsum est, si quis rogatus fuerit hereditatem restituere si sua liberis decessisset iisque deportatus in insula liberos sustulisset, conditionem non defecisse, l. ex fallo 17. §. ex falso 5. ad Sen. Treb.

**2.** *Masculi quidem puberes*) Romani ea demum astate cibis suis matrimonia permisurunt, quæ natura apta esse credunt ad generationem, maribus post annum decimum quartum quo tempore ipsam statim necessitate pubescere & vim generationis moveri incipere scribit Macrob. in somn. Scipion. lib. 1. c. 6. & Arist. 7. pol. 16. ex surgere tis sororibus loquitur, feminæ autem biennio maturius quia post annum duodecimum virum pati possit creduntur, l. 4. de rito nupt. l. 10. de cond. & demurr. cuius diversitas si quis ratione querat adhuc Arist. 4. de gen. anim. c. 6. Macrob. 7. Saturn. 7. Ab hac autem determinatione legitima & matrimonio contrahendo idonea astatæ longe recedit Plato qui 4. & 6. de legib. tricesimum annum masculi prescribit, longius etiam Arist. 7. pol. 16. qui eos denum conjungi vult circa annum 36. feminæ autem anno 18. Juris Pontificiæ auctores pubertatem metiuntur ex potentia coundi non ex numero annorum, cap. 3. §. fin. de sponsal. impub. qui tamen hodie generali consuetudine sequuntur definitionem iuriis civilis, que etiæ non in omnes in plerosque tamen quadrat. & Medicorum etiam ac Physicorum auctoritate fulcit. Raro tamen hoc astate apud nos præsertim masculi matrimonio junguntur. Inspon-

salibus atas definita non est, quapropter & à primordio atatis sponsalia offici possunt, modo ut utraque persona sit infante major, l. in sponsal. 24. de sponsal. à quibus tamen facti puberes libere recedere possunt, c. 7. & 8. de sponsal. impub. Vinn. Solebant & impuberes Romanii uxores ducere nondum viri potentes. Exempla existant apud Gruter. Isocr. p. 788. 8. p. 815. 3. p. 824. 1. Tunc vero nuptiae hismodi non rescindebantur, sed tamen non prius justa erant quam conjuges justam etiam attingissent. Hinc nec ante dos peti poterat, l. 65. ff. de jur. dor. nec repudiare dabatur actio rei uxoris, l. 17. §. 1. ff. de reb. auct. jud. poss. l. 74. ff. de jur. dor. nec ea poterat legatum sub conditione nuptiarum exigere, l. 10. pr. ff. de cond. & dom. Sponsa ergo loco erat immatura domum ducta, modo sponsalia processerent, l. 3. §. 27. ff. de don. int. vir. & ux. junct. l. 9. ff. de sponsal. Legitima vero uxor tunc fiebat cum apud vi- rum explesset duodecim annos, l. 4. ff. derit. nupt. Hein.

**3.** *Consensum babeant parentum quorum in potestate*) Jure civili in nuptiis requiritur consensus cum coruam qui coeunt, tum parentum si quis habent, quorum sunt in potestate, l. 2. hoc rit. quod etiam in sponsalibus observatur, l. 7. l. 11. cum seqq. de sponsalib. Primum nuptia sine consensu coeuntum non consistunt sicut nec aliud ullus contradicunt sine consensu intelligi potest, l. 1. §. 1. de patr. Quid ergo si error intervenerit? Distinguendum est: nam si talis sit error qui consensum impedit, puta si quis erret in persona purans. Tidiam esse cum qua contrahit cum sit Sempronius, hic error matrimonium vitiat, arg. l. si per errorem 15. de jurid. l. 9. de contr. ent. Nam quod Jacobus Lian pro Rachelle suppositum retinuit, in eo non est usus suo jure, c. quod autem c. 29. quest. 1. Lombard. 4. dir. 10. Idem dicendum est si erretur circa qualitem essentiali, veluti circa potestam generandi aut necessitudinem, puta si ignorabatur esse amita aut soror cum qua contrahit est. At si circa accidentia tantum erratum sit, verbi causa si pauper est quæ dives dicebatur, si capitosa que morigera, si plebeja que nobilis credebatur &c. quoniam haec vel adesse vel abesse possunt salvo matrimonio, & sic in re ipsa justus consensus est, tamen erit matrimonium, d. c. quod autem in fin. Covaruv. de matrim. p. 2. c. 3. §. 6. n. 2. Illud autem quod Innocentius III. respondit, cap. sua nos 26. de sponsal. si quis ut honestus